
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 137 DEL 6/07/2017 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Adesione all’iniziativa “BUS WALK&BIKE LESSINIA 2017”. 
Approvazione scrittura privata. 

 
 

IL DIRETTORE 

 
 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 

07.04.1998, ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa dell’Azienda, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
all’esterno e che non siano riservati alla competenza degli altri 
organi; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 
23.03.2015 con la quale si procede alla nomina del Direttore 
attribuendo al medesimo la competenza per la sottoscrizione di 
ogni negozio giuridico non espressamente riservato ad altri organi; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 20 del 29.12.2016 ad 
oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2017-2019”; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 21 del 29.12.2016 ad 
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2017”; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 23.03.2017 ad 
oggetto “Relazione sull’attività svolta nell’anno 2016, Programma 
delle attività per l’anno 2017, Relazioni sull’attività svolta nell’anno 
2016 e Programma delle attività per l’anno 2017 redatte dal 
Dirigente della Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, dal 
Responsabile dell’Area Affari Generali e Patrimonio, dal 
Responsabile dell’Area Risorse Finanziarie, dal Responsabile 
dell’Area Risorse Umane. Approvazione”; 

 



CONSIDERATO che l’ESU programma e gestisce gli interventi in materia di Diritto allo Studio 
Universitario secondo gli indirizzi, le modalità ed i limiti definiti dalla normativa statale e 
regionale di settore, nonché dalla programmazione triennale e annuale regionale; 

 
VISTO Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, “Riordino della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 
della delega prevista dall’art. 5, comma 1, lettera a), secondo periodo e d), della legge 30 
dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri stabiliti al comma 3, lettera f), e al 
comma 6.”, all’art. 2, comma 5, lettera d) dispone che la rimozione degli ostacoli di ordine 
economico e sociale che limitano l’uguaglianza dei cittadini nell’accesso all’istruzione 
superiore è perseguita anche attraverso la realizzazione di interventi per la mobilità territoriale 
degli studenti; 

 
VISTO l’art. 3, comma 1, lettera n) della legge regionale 7 aprile 1998, n. 8 avente per oggetto 

“Norme per l’attuazione del diritto allo studio universitario”, nonché l’art. 33 della medesima 
legge annoverano le agevolazioni per la mobilità degli studenti tra gli interventi atti a garantire 
il diritto allo studio universitario, di cui si devono fare carico gli ESU; 

 
CONSIDERATO che ATV eroga il servizio di trasporto pubblico locale migliorando il soddisfacimento 

delle esigenze di mobilità delle persone, sul territorio della provincia di Verona e delle aree 
limitrofe, al fine di generare valore aggiunto per la comunità, nel rispetto dei "valori" e delle 
"politiche" definite; 

 
VALUTATO che ATV ha attivato, per il periodo 17/06/2017 - 10/09/2017 un servizio denominato 

“BUS WALK&BIKE LESSINIA 2017”, da Verona a Bosco Chiesanuova/San Giorgio, che 
prevede il trasporto passeggeri e biciclette al costo di 8 euro per la sola andata e di 10 euro 
per l’andata e il ritorno, secondo le modalità e le regole determinate da ATV stessa, al fine di 
agevolare e promuovere la scoperta dell’area geografica della Lessinia, tramite escursioni, 
l’utilizzo della bicicletta e la scoperta dei panorami e dei sapori della zona; 

 
VALUTATO in ragione della normativa sopra indicata, di agevolare e sostenere la fruizione del 

servizio “BUS WALK&BIKE LESSINIA 2017” da parte degli studenti iscritti all’Università degli 
Studi di Verona, al Conservatorio Musicale di Verona e all’Accademia di Belle Arti di Verona 
mediante il rimborso del costo sostenuto per il servizio sopra citato; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 68; 
 
VISTO il DPCM 9 aprile 2001; 
 
VISTA la Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 23 del 22.09.2010; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 20 del 29.12.2016; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 21 del 29.12.2016; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 23.03.2017; 
 
VISTO il Decreto del Direttore n. 128 del 20.06.2017; 
 
VISTA la disponibilità di bilancio in corso; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

 



 

D E C R E TA 
 

1. di fare proprie le considerazioni di cui in parte premessa; 

2. di approvare e sottoscrivere la scrittura privata tra ESU di Verona e ATV - Azienda Trasporti 
Verona srl, allegato A al presente Decreto di cui ne costituisce parte integrante; 

3. di dare atto che la registrazione e l’impegno della spesa saranno assunti con il provvedimento 
di determinazione dei soggetti beneficiari del rimborso, imputandola sul Bilancio di previsione 
Pluriennale 2017-2019, anno 2017; 

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2017; 

5. di indicare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Marco Saglia, Ufficio Gestione 
Benefici e Servizi agli Studenti, Direzione Benefici e Servizi agli Studenti dell’ESU di Verona; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

7. di demandare ai competenti uffici l’assunzione dei provvedimenti conseguenti all’approvazione 
del presente Decreto. 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n.8. 
 

 Direzione  
 Benefici e Servizi agli Studenti  
 IL DIRIGENTE IL DIRETTORE 
 (dott. Luca Bertaiola) (dott. Gabriele Verza) 

 



 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Visto ed assunto l’impegno di €  sul cap.  

 

 
 

del Conto R / C del Bilancio  

 
al n.  ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona,  

 
IL RAGIONIERE 

 
_________________ 

 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno 
_____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 



      
 

Con la presente scrittura privata 

il Presidente Massimo Bettarello, per conto ATV - Azienda Trasporti Verona srl, con sede a Verona 

in Lungadige Galtarossa n. 5 - 37133 Verona, partita IVA 03644010237 (di seguito denominata 

ATV), autorizzato alla stipula del presente atto in virtù della carica ricoperta; 

e 

il Direttore, Gabriele Verza, per conto dell’ESU - AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO 

ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI VERONA, con sede a Verona in via dell’Artigliere n.9, 

Partita IVA 01527330235, (di seguito denominata ESU), autorizzato ai sensi dell’art. 14, comma 5, 

della legge regionale 7 aprile 1998, n. 8; 

PREMESSO CHE 

 ATV eroga il servizio di trasporto pubblico locale migliorando il soddisfacimento delle esigenze 

di mobilità delle persone, sul territorio della provincia di Verona e delle aree limitrofe, al fine di 

generare valore aggiunto per la comunità, nel rispetto dei "valori" e delle "politiche" definite; 

 ATV ha attivato, per il periodo 17/06/2017 - 10/09/2017 un servizio denominato “BUS 

WALK&BIKE LESSINIA 2017”, da Verona a Bosco Chiesanuova/San Giorgio, che prevede il 

trasporto passeggeri e biciclette al costo di 8 euro per la sola andata e di 10 euro per l’andata e il 

ritorno, secondo le modalità e le regole determinate da ATV stessa, al fine di agevolare e 

promuovere la scoperta dell’area geografica della Lessinia, tramite escursioni, l’utilizzo della 

bicicletta e la scoperta dei panorami e dei sapori della zona; 

 Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, “Riordino della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall’art. 5, comma 1, lettera a), secondo periodo e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6.”, all’art. 2, 

comma 5, lettera d) dispone che la rimozione degli ostacoli di ordine economico e sociale che 

limitano l’uguaglianza dei cittadini nell’accesso all’istruzione superiore è perseguita anche 

attraverso la realizzazione di interventi per la mobilità territoriale degli studenti; 

 L’art. 3, comma 1, lettera n) della legge regionale 7 aprile 1998, n. 8 avente per oggetto “Norme 

per l’attuazione del diritto allo studio universitario”, nonché l’art. 33 della medesima legge 

annoverano le agevolazioni per la mobilità degli studenti tra gli interventi atti a garantire il diritto 

allo studio universitario, di cui si devono fare carico gli ESU; 



      

 L’ESU, in ragione della normativa sopra indicata, è interessato ad agevolare e sostenere la 

fruizione del servizio “BUS WALK&BIKE LESSINIA 2017” da parte degli studenti iscritti 

all’Università degli Studi di Verona, al Conservatorio Musicale di Verona e all’Accademia di Belle 

Arti di Verona; 

convengono quanto segue: 

- La presente scrittura norma le modalità di collaborazione tra ATV ed ESU agevolare e 

sostenere la fruizione del servizio “BUS WALK&BIKE LESSINIA 2017” da parte degli 

studenti iscritti all’Università degli Studi di Verona, al Conservatorio Musicale di Verona e 

all’Accademia di Belle Arti di Verona; 

- A tal fine ATV si impegna a garantire: 

 la fornitura ad ESU di materiale pubblicitario in forma di brochure del servizio “BUS 

WALK&BIKE LESSINIA 2017”, in quantità idonea a permettere ad ESU la 

promozione e la diffusione dell’iniziativa presso i beneficiari dell’iniziativa; 

 una news specificamente dedicata sul sito www.atv.verona.it contenente la descrizione 

della promozione; 

 la realizzazione, attraverso i canali social di ATV (Facebook, Instagram, Twitter), di 

appositi post per promuovere l’iniziativa. 

- Per le medesime finalità ESU si impegna a garantire: 

 il rimborso integrale, nelle forme e con le procedure definite da ESU, del biglietto di 

andata (8 euro) o andata/ritorno (10 euro) a tutti gli studenti iscritti all’Università degli 

Studi di Verona, al Conservatorio Musicale di Verona e all’Accademia di Belle Arti di 

Verona, che usufruiranno del servizio “BUS WALK&BIKE LESSINIA 2017”; 

 la pubblicazione e diffusione della presente iniziativa attraverso: la pubblicazione di una 

news specificatamente dedicata sul sito www.esu.vr.it, l’invio di una newsletter ai 

potenziali beneficiari dell’iniziativa, la realizzazione, attraverso i canali social di ESU 

(Facebook, Instagram), di appositi post per promuovere l’iniziativa. 

 

- ATV ed ESU sono entrambi titolari dei dati acquisiti nell’ambito della realizzazione della 

presente iniziativa e li trattano secondo le disposizioni di cui al Decreto legislativo 30 giugno 

2003, n. 196. 

 

http://atv.verona.it/
http://www.esu.vr.it/


      
 

Verona, …………………. 2017 

 

 

IL PRESIDENTE 

ATV Verona srl 

(Massimo Bettarello) 

IL DIRETTORE 

ESU di Verona 

Gabriele Verza 

 

 

 


		2017-07-07T10:36:40+0200
	Verza Gabriele




